

FORMATO EUROPEO  
PER IL *CURRICULUM*  
*VITAE*



**INFORMAZIONI PERSONALI**

Nome

BIRO, Flora Panna

**ESPERIENZA DI RICERCA**

Date (da-a)	01/2024-presente
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Università degli Studi di Perugia, Dipartimento di Economia, Via Alessandro Pascoli, 20, 06123 Perugia PG
Tipo di azienda o settore	Università
Tipo di impiego	Assegno di Ricerca, Project Manager, FUN-PROjects
Principali mansioni e responsabilità	<ul style="list-style-type: none"><li>• Project manager</li><li>• Ricerca bandi</li><li>• Supervisione e coordinamento progettazione</li><li>• Supervisione e coordinamento rendicontazione</li></ul>
Responsabile scientifico	Prof. Marcello Signorelli
Date (da-a)	12/2023-11/2024
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Università Cà Foscari Venezia, Dipartimento di Management, Dorsoduro n. 3246, 30123 Venezia (VE)
Tipo di azienda o settore	Università
Tipo di impiego	Assegno di Ricerca, Ricercatrice, "Multinazionali e catene globali del valore: pratiche per favorire i processi democratici e inclusivi"
Principali mansioni e responsabilità	<ul style="list-style-type: none"><li>• Partecipante nella fase del WP2 del progetto Rebalance Democracy &amp; Capitalism (Horizon Europe, Grant agreement No. 101061342)</li><li>• Partecipazione nella redazione di una rassegna bibliografica destinato ad una rivista scientifica</li></ul>
Responsabile scientifico	Prof. Francesco Zirpoli, Prof.ssa Anna Moretti, Prof. Francesco Rullani
Date (da-a)	03/2019-06/2019
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Henley Business School, Università di Reading, Regno Unito, Whiteknights Rd, Reading RG6 6UD
Tipo di azienda o settore	Università
Tipo di impiego	Ricercatrice visiting
Principali mansioni e responsabilità	<ul style="list-style-type: none"><li>• Lavoro sul progetto di ricerca: "Multinationality and Performance: The mediating effect of intangible assets in the multinationality and performance relationship"</li><li>• Partecipazione alle attività scientifiche dedicate ai dottorandi e docenti</li></ul>
Responsabile scientifico	Prof. Davide Castellani
Date (da-a)	04/2015-12/2015
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Istituto di ricerca Hétfa, Budapest, Ungheria, Budapest, Pf.: 566, Október 6. u. 19-1051
Tipo di azienda o settore	Istituto di ricerca
Tipo di impiego	Assistente di ricerca
Principali mansioni e responsabilità	<ul style="list-style-type: none"><li>• Progetto: "Forecasting the impact of subsidised SMEs on macroeconomic indicators"</li><li>• Progetto: "Analysing the possibilities to support disadvantaged youth"</li></ul>
Responsabile scientifico	Dr. Bálint Herczeg

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Date (da-a)	11/2017-03/2021
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Università degli Studi di Perugia, Dipartimento di Economia, Via Alessandro Pascoli, 20, 06123 Perugia PG
Principali materie/abilità professionali oggetto dello studio	<ul style="list-style-type: none"><li>• Economia e Istituzioni</li><li>• Economia Politica</li><li>• Economia Applicata</li><li>• Econometria</li></ul>
Tesi	Multinazionalità, performance e innovazione (Multinationality, performance and innovation) Relatore: prof. Davide Castellani
Qualifica conseguita	<b>Dottore di Ricerca in data 07/04/2022</b>
Date (da-a)	01/2015-06/2017
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Università di Debrecen, Facoltà di Economia e Gestione Aziendale, Ungheria, Debrecen, Böszörményi út 138, 4032
Principali materie/abilità professionali oggetto dello studio	<ul style="list-style-type: none"><li>• Economia Internazionale</li><li>• Management Internazionale</li><li>• Macro- e Microeconomia</li></ul>
Tesi	L'effetto della governance sugli investimenti diretti esteri in entrata in America Latina (The effect of governance on incoming FDI in Latin-America) Relatore: prof. Laszlo Erdey
Qualifica conseguita	<b>Laurea Magistrale in Economia Internazionale e Gestione Aziendale in data 07/07/2017</b>
Voto	110/110 e lode
Date (da-a)	09/2011-12/2014
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Università di Debrecen, Facoltà di Economia e Gestione Aziendale, Ungheria, Debrecen, Böszörményi út 138, 4032
Principali materie/abilità professionali oggetto dello studio	<ul style="list-style-type: none"><li>• Economia Internazionale</li><li>• Management Internazionale</li><li>• Macro- e Microeconomia</li></ul>
Tesi	Tesi: Un caso di studio sul passato e sul futuro del MERCOSUR (A case study on the past and future of MERCOSUR) Relatore: prof. Laszlo Erdey
Qualifica conseguita	<b>Laurea Triennale in Economia Internazionale in data 22/12/2014</b>
Voto	110/110 e lode
Date (da-a)	09/2006-06/2011
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Liceo Fazekas Mihály, Debrecen, Ungheria, Debrecen Hatvan u. 44. 4025
Principali materie/abilità professionali oggetto dello studio	<ul style="list-style-type: none"><li>• Sezione bilingue</li><li>• Lingua spagnola livello avanzato</li></ul>
Qualifica conseguita	Diploma di maturità

## ESPERIENZA LAVORATIVA

Date (da-a)	09/2022-01/2023
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Unione Nazionale Consumatori Umbria, Perugia, Via XX Settembre, 27, 06124 Perugia PG
Tipo di azienda o settore	Associazione
Tipo di impiego	Tirocinante project management
Date (da-a)	06/2021-11/2022
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Abeauty SRL, Via Madonna dell'Olivo, 59 06081 Assisi (PG) Italy
Tipo di azienda o settore	Cosmetici
Tipo di impiego	Responsabile punto vendita

Principali mansioni e responsabilità	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Responsabile punto vendita Acqua di Spello nel centro storico di Perugia</li> <li>• Customer care</li> <li>• Assistente marketing digitale</li> </ul>
Date (da-a)	08/2014-10/2014
Nome e indirizzo del datore di lavoro	VWR International Kft., Debrecen, Ungheria, Debrecen, Simon László u. 4, 4034
Tipo di azienda o settore	Chimica
Tipo di impiego	Tirocinante logistica e marketing
<b>ESPERIENZA FORMATIVA ACCADEMICA</b>	
Date (da-a)	10/2018-11/2018
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Henley Business School, Università di Reading, Regno Unito, Whiteknights Rd, Reading RG6 6UD
Tipo di attività	Henley International Business Masterclasses – Autumn 2018
Relatori	Prof.ri Alain Verbeke, Mark Casson, Gabriel Benito
Date (da-a)	03/2018
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Henley Business School, Università di Reading, Regno Unito, Whiteknights Rd, Reading RG6 6UD
Tipo di attività	Henley International Business Masterclasses – Spring 2018
Relatori	Prof.ri Rajneesh Narula, Hafiz Mirza, Davide Castellani, Lucia Piscitello
Date (da-a)	02/2017-05/2017
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Università degli Studi di Perugia, Dipartimento di Economia, Via Alessandro Pascoli, 20, 06123 Perugia PG
Tipo di attività	Erasmus traineeship
Responsabile scientifico	Prof. Cristiano Perugini
Date (da-a)	08/2016
Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione	Dubrovnik Summer School, Croazia
Principali materie/abilità professionali oggetto dello studio	Lezioni sul capitale intellettuale e libertà di business
<b>CONVEGNI</b>	
Date (da-a)	5/06/2023
Nome evento	Workshop Rebalance Democracy & Capitalism progetto finanziato da Horizon Europe, Università Cà Foscari Venezia, Dipartimento di Management
Ruolo	Partecipante
Date (da-a)	5-6/04/2019
Nome evento	7th Reading-UNCTAD IB conference, Henley Business School, University of Reading, Regno Unito
Ruolo	Partecipante, collaborazione nell'organizzazione
Date (da-a)	16-18/10/2019
Nome evento	Colloqui internazionali di Cortona organizzato dalla Fondazione Giangiacomo Feltrinelli, Workshop sulla trasformazione sociale di un mondo digitale
Ruolo	Relatore
Date (da-a)	8/04/2017
Nome evento	Convegno dell'Associazione Nazionale Scientifica di Studenti, Università di Győr, Ungheria
Ruolo	Relatore Terzo premio in categoria di Economia Mondiale

Titolo della ricerca: L'effetto della governance sugli investimenti diretti esteri in entrata in America Latina (The effect of governance on foreign direct investment in Latin America)  
Relatore: Prof. Laszlo Erdey

Date (da-a) 16/11/2016  
Nome evento Convegno dell'Associazione Scientifica di Studenti, Università di Debrecen  
Ruolo Relatore  
Primo premio in categoria di Finanza e Contabilità  
Titolo della ricerca: L'effetto della governance sugli investimenti diretti esteri in entrata in America Latina (The effect of governance on foreign direct investment in Latin America)  
Relatore: Prof. Laszlo Erdey

## **ESPERIENZA DI INSEGNAMENTO E SUPPORTO ACCADEMICO**

Date (da-a) 02/2024-03/2024  
Ente Casa Editrice Maggioli, Via del Carpino, 8  
47822 Santarcangelo di Romagna (RN)  
Tipo di incarico Docente  
Materia Videocorso "Concorso Agenzia delle Dogane e Monopoli 564 posti – Prova preselettiva" – Materia "Economia Politica" casa editrice Maggioli  
Coordinatore scientifico Prof. Luigi Tramontano, Casa Editrice Maggioli

Date (da-a) 11/2017-02/2021  
Ente Università degli Studi di Perugia, Dipartimento di Economia, Via Alessandro Pascoli, 20, 06123 Perugia PG  
Tipo di incarico Rappresentante dei dottorandi e supporto per dottorandi stranieri

Date (da-a) 04/2017-05/2017  
Ente Università degli Studi di Perugia, Dipartimento di Economia, Via Alessandro Pascoli, 20, 06123 Perugia PG  
Tipo di incarico Assistente universitaria, Collaboratrice di Cattedra  
Responsabile scientifico Prof. Cristiano Perugini

Date (da-a) 10/2015-06/2017  
Ente Università di Debrecen, Facoltà di Economia e Gestione Aziendale, Dipartimento di Economia e Management Internazionale Ungheria, Debrecen, Böszörményi út 138, 4032  
Tipo di incarico Assistente universitaria, Collaboratrice di Cattedra  
Responsabile scientifico Prof. Laszlo Erdey

## **MEMBERSHIP**

Date (da-a) 12/2022-presente  
Nome associazione NOIS centro di ricerca – Network Organization, Innovation and Strategy, Università Cà Foscari Venezia, Dipartimento di Management, Dorsoduro n. 3246, 30123 Venezia (VE)  
Tipo di incarico Membro

Date (da-a) 10/2011-06/2017  
Nome associazione DEX Workshop: The University of Debrecen Economics Specialist Workshop Scientific, Debrecen, Böszörményi út 138, 4032  
Tipo di incarico Presidente

Date (da-a) 09/2015-06/2017  
Nome associazione Ihrig Károly College for Advanced Studies, Università di Debrecen, Facoltà di Economia e Gestione Aziendale, Debrecen, Böszörményi út 138, 4032  
Tipo di incarico Membro

## PUBBLICAZIONI

Biro F.P.; Cavara R.; Moretti A.; Zirpoli F. (in preparazione) How do firms influence legislative processes? Adopting a dynamic perspective on corporations' political influence

Angelini A.; Yorgancioglu A.; Bartley T.; Biro F.P. et al. Rebalancing disruptive business of multinational corporations and global value chains within democratic and inclusive citizenship processes (September 12, 2023). Department of Management, Università Ca' Foscari Venezia Working Paper No. 4, Available at SSRN: [https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract\\_id=4569268](https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4569268)

Biro F. P.; Rullani F.; Pavlovic A. (2023) INSIGHT: Lack of collaboration stifling research on democracy and capitalism. <https://rebalanceproject.org/lack-of-collaboration-stifling-research-on-democracy-and-capitalism/>

Tesi di dottorato di ricerca

Biró F.P. (2022): Multinationality, Performance and Innovation. Chapter 1: Multinationality and performance: The mediating effect of intangible assets  
Chapter 2: Internationalisation of innovation complementarity or substitution with domestic innovation?  
Chapter 3: Relationship between innovation, patents and financial performance of the multinational enterprise

Biró F.P.; Gáll J.; Erdey L.; Márkus Á. (2019). The effect of governance on foreign direct investment in Latin America – Issues of model selection. *Global Economy Journal*, 19(1) 1950006. <https://www.worldscientific.com/doi/abs/10.1142/S2194565919500064?journalCode=gej>

Biró F.P. (2017). Review: There is no thirty years' war in the Middle East of Lorenzo Kamel, *GAZDASÁG- ÉS POLITIKATUDOMÁNYI FOLYÓIRATSZEMLE in Köz-Gazdaság - Review of Economic Theory and Policy*, 12(1), 199-207. [https://matarka.hu/klikk.php?cikkmutat=2515286&mutat=http://uni-corvinus.hu/fileadmin/user\\_upload/hu/kozponti\\_szervezeti\\_egysegek/karrier\\_iroda/files/XII-1.szam/KG\\_2017\\_1\\_Tallozo.pdf](https://matarka.hu/klikk.php?cikkmutat=2515286&mutat=http://uni-corvinus.hu/fileadmin/user_upload/hu/kozponti_szervezeti_egysegek/karrier_iroda/files/XII-1.szam/KG_2017_1_Tallozo.pdf)

## PREMI

2016 Nuovo programma nazionale per eccellenza conferito dal Ministero dell'Innovazione e Cultura di Ungheria  
Progetto di ricerca: Il rapporto tra buon governo e investimenti diretti esteri  
Relatore: Prof. Laszlo Erdey

2016 Borsa di studio per eccellenza conferito dalla Banca Nazionale di Ungheria

2014, 2015, 2016 Borsa di studio della Repubblica conferito dal Ministero dell'Istruzione e Cultura

## MADRELINGUA

Ungherese

## ALTRE LINGUE

Italiano

Capacità di lettura C1  
Capacità di scrittura C1  
Capacità di espressione orale C2

Capacità di lettura	Inglese
Capacità di scrittura	C1
Capacità di espressione orale	C1
	C2

Capacità di lettura	Spagnolo
Capacità di scrittura	C1
Capacità di espressione orale	C1

**CAPACITÀ E COMPETENZE**

Competenze nell'identificare e analizzare trend e problemi economici  
Esperienza nell'analisi di dati finanziari ed economici  
Eccellenti capacità di comunicazione  
Lavoro in team da remoto  
Grande capacità di lavorare in autonomia  
Creativa e innovativa  
Capacità di affrontare situazioni difficili  
Disponibilità a prendere l'iniziativa  
Ottime capacità organizzative  
Interesse per le nuove tecnologie  
Conoscenza operativa di STATA, Microsoft Office, Prezi, Photo Shop, Canva  
Capace di pensiero analitico e problem solving

**PATENTE** Tipo B